

PARANÁ ESPORTE - PRESP
DESPACHO Nº 06/2026

PROTOCOLO: 25.453.129-4

LOCAL: PRESP/CPL

PARA: PRESP/AT

ASSUNTO: MATERIAIS DE INFORMÁTICA

1. RELATÓRIO:

Trata-se o protocolado de solicitação da Departamento Administrativo para a aquisição de matérias de informática, visando atender as demandas da Paraná Esporte, conforme detalhamento no Documento de Formalização de Demanda.

A instrução processual sugere a contratação direta da empresa:

EMPRESA		MINNISHOP			
CNPJ		39.722.982/0001-60			
ITEM	CÓDIGO GMS	DESCRIÇÃO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	5102.62333	Alicate Crimpador, RJ45 e RJ11, Demais informações de acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	2	R\$ 41,00	R\$ 82,00
11	5102.94581	Chave de fenda, TIPO: Ponta cruzada (philips), MATERIAL: Haste em cromo vanádio, cabo em polipropileno e ponta fosforizada e magnetizada, MEDIDA: 3/16" x 5", UNID. DE MEDIDA: Unitário	6	R\$ 14,92	R\$ 89,52
12	6701.99901	Testador e rastreador de cabos de rede, ESPECIFICAÇÃO: Teste de cabo RJ45, RJ11 e POE, teste de continuidade, rompimento, cruzado entre outros, verificação de comprimento do cabo, distância do rompimento do cabo, teste de POE e detecção de energia, tensão de até 60V do tipo PSE (AT/AP padrão), possui lanterna para iluminar locais com pouca visualização, 3 formas de scan sendo digital, analógico e POE, com função Flash para localizar a porta de rede pelo LED do switch que ficará piscando de forma intermitente, UNID. DE MEDIDA: Unitário	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
				TOTAL	R\$ 246,52

EMPRESA		ECOFORTE DISTRIBUIDORA			
CNPJ		47.031.095/0001-74			
ITEM	CÓDIGO GMS	DESCRIÇÃO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	5802.20178	Cabo de rede, TIPO: U/UTP, 4 pares, CATEGORIA: CAT6, COR: Azul, MATERIAL: Cabo: Cobre, Capa externa: Polietileno ou PVC, DIÂMETRO: 22, 24 ou 26 AWG, EMBALAGEM: Caixa com 305m, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Capa externa com gravação da categoria, sequencial métrica decrescente a partir de 305m, classificação tipo CM, UNID. DE MEDIDA: Caixa	7	R\$ 599,00	R\$ 4.193,00
3	7004.94359	Disco rígido, TIPO: Estado sólido (SSD) NVMe, CAPACIDADE: 1,92TB, UNID. DE MEDIDA: Unitário	10	R\$ 1.330,00	R\$ 13.300,00
				TOTAL	R\$ 17.493,00

EMPRESA		DOTIVA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA			
CNPJ		61.146.136/0001-07			
ITEM	CÓDIGO GMS	DESCRIÇÃO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	6701.62648	Webcam, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Demais informações de acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	36	R\$ 100,70	R\$ 3.625,20
10	5102.11208	Chave de fenda, Ponta chata em cromo vanádio, MEDIDA: 1/4x5D, Com cabo injetado, UNID. DE MEDIDA: Unitário	6	R\$ 19,10	R\$ 114,60
				TOTAL	R\$ 3.739,80

EMPRESA		MONICA ELISANGELA REMENHUK			
CNPJ		07.729.404/0001-60			
ITEM	CÓDIGO GMS	DESCRIÇÃO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	6701.54564	Fone de ouvido, Headset, Ajustável, acolchoado, Saída de áudio: dupla saída estéreo, Controle: volume + função mudo, Microfone com eliminador de ruídos, Conexão: USB, Plug and Play, Frequência de resposta: 20Hz a 20Khz, Compatibilidade com sistema: Windows Xp, Windows 2000, Windows Vista, Windows 7, Windows 8, Windows 10, 1 porta USB, UNID. DE MEDIDA: Unitário	36	R\$ 169,00	R\$ 6.084,00
6	7005.60060	Mouse, Óptico, Conexão USB, 3 botões (2 para Seleção e 1 para Rolagem com Função Scroll), RESOLUÇÃO: Mínima de 1600 DPI, COR: Preta, DIMENSÃO: 30X55X105mm, CABO: 1,50m, UNID. DE MEDIDA: Unitário	60	R\$ 17,00	R\$ 1.020,00
7	7005.91661	Teclado, TIPO: 104 teclas, MEDIDA: Cabo com no mínimo 1,50m, PADRÃO: ABNT2, CONEXÃO: USB, COR: Preto, UNID. DE MEDIDA: Unitário	60	R\$ 33,00	R\$ 1.980,00
8	7004.88088	Placa de memória, TIPO: Tecnologia de memória DDR4, USO: PC/Desktop, CAPACIDADE: 16GB, FREQUÊNCIA: 3200Mhz, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Demais informações de acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	10	R\$ 1.135,00	R\$ 11.350,00
				TOTAL	R\$ 20.434,00

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

O pedido encontra amparo na **Lei Federal nº 14.133/2021, Art. 75, inciso II**, que autoriza a **DISPENSA DE LICITAÇÃO** para compras e serviços de valor inferior a R\$ 65.492,11 (conforme atualização vigente).

Rua Pastor Manoel Virgínio de Souza, 1020 – Capão da Imbuia – Curitiba – PR – CEP: 82.810-400 – Fone: (41) 3361-7700

3. DA DISPENSA ELETRÔNICA:

Registre-se, para fins de instrução processual, que a dispensa eletrônica prevista no Art. 160, II, do Decreto Estadual nº 10.086/2022, deixa de ser adotada neste ato em razão da **incompatibilidade numérica e técnica entre o sistema GMS e o portal compras.gov**.

Ressalte-se que tal impedimento foi formalmente objeto de questionamento junto à Secretaria de Estado da Administração e da Previdência (SEAP) por meio do **protocolo nº 22.070.841-1**, o qual se encontra **pendente de solução sistêmica** até a presente data.

4. ENCAMINHAMENTO:

Diante do exposto e visando o atendimento ao disposto no **Arts. 158 e 159 do Decreto Estadual nº 10.086/2022**, **ENCAMINHE-SE** o presente protocolo à **Assessoria Técnica** desta Secretaria para manifestação sobre a instrução processual.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Agente de Contratação
Departamento de Licitações